ส่วนหน้าที่ของผู้ประกอบธุรกิจนำคนต่างด้าวเข้ามาทำงานตามที่กำหนดไว้ในพระราชกำหนดการบริหารจัดการการทำงานของคนต่างด้าว พ.ศ. 2560 นั้น เมื่อศึกษาเปรียบเทียบกับอนุสัญญาฉบับที่ 88 ว่าด้วยบริการจัดหางาน พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) (Employment Service Convention) ประกอบข้อเสนอประกอบอนุสัญญาฉบับที่ 83 ซึ่งประเทศไทยได้ให้สัตยาบันเมื่อวันที่

26 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2512 กำหนดว่ารัฐต้องจัดบริการจัดหางานในรูปแบบที่จะประกันการรับสมัคร และการบรรจุลงตำแหน่งหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพและเพื่อวัตถุประสงค์นี้ช่วยเหลือคนงานหางานจ้างที่เหมาะสม และช่วยเหลือนายจ้างหาคนงานที่เหมาะสมซึ่งกำหนดไว้ว่า

2560 ยังไม่ได้กำหนดหน้าที่ให้ผู้ประกอบธุรกิจนำคนงานต่างด้าวเข้ามาทำงาน ตรวจสอบลักษณะงานให้เหมาะสมกับความสามารถของลูกจ้าง สภาพการทำงาน การอยู่อาศัย และดูแลความเป็นอยู่ของคนงานต่างด้าวในระหว่างที่อยู่ในประเทศไทยให้สอดคล้องกับที่กำหนดไว้ในอนุสัญญาฉบับที่ 88 ว่าด้วยบริการจัดหางาน พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) (Employment Service Convention) ประกอบข้อแนะประกอบอนุสัญญาฉบับที่ 83 หน้าที่ของผู้ประกอบธุรกิจนำคนต่างด้าวเข้ามาทำงานที่ประสานงานติดต่อกับภาครัฐเป็นส่วนมาก โดยคำนึงถึงประโยชน์ของรัฐเป็นสำคัญ มากกว่าการกำหนดหน้าที่ในการคุ้มครองสิทธิของลูกจ้าง ทั้งที่ความจริงแล้วผู้ประกอบธุรกิจนำคนต่างด้าวเข้ามาทำงาน